
QUINTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 2

PORTARIA Nº 0026 DE 09 DE JANEIRO DE 2013
CONCEDER ao à MARIA DAS GRAÇAS MIRANDA, Id. Func. nº 
51413030/1, Digitador, lotada na CERAT de Belém, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 02.01.2013 a 31.01.2013, 
correspondentes ao triênio de 01.07.2002 a 30.06.2005.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

PORTARIA Nº 0001 DE 04 DE JANEIRO DE 2013
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e considerando os termos do Ofício 
nº 0133/2012, datado de 19.11.2012, da Prefeitura Municipal de 
Bragança, protocolado sob nº 002012730025518-4.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.01.2013, os efeitos da PORTARIA Nº 
0173 de 29.05.2006, publicada no DOE nº 30.694 de 01.06.2006, 
que cedeu para a Prefeitura Municipal de Bragança, a servidora 
DIANA RAMOS SILVA, ocupante do (da) cargo/função de Agente 
de Portaria, Id Func nº 5138558/1.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477416
PORTARIA  DE 23 DE 08 DE JANEIRO DE 2012

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 
31.852 de 10.02.2011.
Considerando os termos da Nota de Empenho nº 20120/3007 e 
comprovante do depósito bancário do BANPARÁ, de 18/12/2012.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1447 de 23/11/2012, 
que concedeu 2 e 1/2 (duas e meia) diárias, no período de 
04.12.2012 a 06.12.2012 a(o) servidor(a) FRANCEMARCIA 
FERREIRA DE CARVALHO ,identifi cação funcional nº 03249557/1, 
CPF - 255.973.882-15, Aux. De Administracao.
Adilson Jose Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0190/2012-GS/SEFA, 
DE 27 DE DEZEMBEO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477360
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância 
Administrativa instaurada por intermédio da PORTARIA Nº 
343/2011, publicada no DOE nº 31906 de 03/04/2011 (processo 
administrativo nº 002011730008137-5), e o Parecer nº 
869/2011-CONJUR da Consultoria Jurídica desta Secretaria,
Determina:
a abertura de Processo Administrativo Disciplinar em desfavor 
dos servidores desta Secretaria  Raimundo Bitencourt de Araújo; 
Roque Aparecido Taboni; Allan Oliveira de Souza; Milton da 
Conceição Souza da Silva; Silvia Maria Aguiar Rezende; Mario 
José Bandeira dos Santos e Castorino Neto de Morais Rodrigues, 
nos termos e fundamentação constante do Relatório da Comissão 
de Sindicância Administrativa;
a remessa de cópia integral dos autos ao Ministério Público 
Estadual, à Policia Civil e ao Tribunal de Contas do Estado, face 
a confi guração, em tese, da prática de crime contra a Ordem 
Tributária e a Administração Pública, bem como de crime de 
improbidade administrativa.
José Barroso Tostes Neto
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 0191/2012-GS/SEFA, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477363
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância 
Administrativa instaurada por intermédio da PORTARIA Nº 
190/2012 de 13/03/2012 publicada no DOE nº 32121 de 
21/03/2012 (processo administrativo nº 002012730001968-5), 
e o Parecer nº 833/2012-CONJUR da Consultoria Jurídica desta 
Secretaria,
Resolve:
Determinar a instauração de processo administrativo disciplinar 
para apuração das responsabilidades do engenheiro RONALDO 
LUIZ SILVA DE SOUZA com relação à conduta delituosa 
identifi cada nos autos, nos termos do Relatório da Comissão de 
Sindicância administrativa.
José Barroso Tostes Neto
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 0192/2012-GS/SEFA, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477364
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância 
Administrativa instaurada por intermédio da PORTARIA 
Nº 192, de 13/03/2012, publicada no DOE nº 32.121, de 
21/03/2012, (processo administrativo nº 002012730001950-
2), a manifestação da Corregedoria Fazendária e o Parecer nº 
837/2012, da Consultoria Jurídica desta Secretaria,
Resolve:
Determinar, de acordo com o art. 199 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar contra o engenheiro RONALDO LUIZ SILVA DE SOUZA 
para apuração dos fatos narrados e documentados nos autos 
do processo e no Relatório da Comissão Sindicante, de fl s. 891 
a 904, e remessa de cópia da sindicância ao Ministério Público 
Estadual, em face da prática, em tese, de ato de improbidade 
administrativa.
José Barroso Tostes Neto
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 0193/2012-GS/SEFA, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477366
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância 
Administrativa instaurada por intermédio da PORTARIA Nº 0315, 
de 29/11/2004, publicada no DOE nº 030329, de 03/12/2004 
(Processo Administrativo nº 002004730016496-9), e o Parecer 
nº 839/2012 - CONJUR, da Consultoria Jurídica desta Secretaria,
Resolve:
Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
para apuração das responsabilidades da servidora LISLENE DO 
SOCORRO LISBOA RODRIGUES, ocupante do Cargo de Auxiliar 
Técnico, Identifi cação Funcional nº 3249042/1 com relação à 
conduta delituosa identifi cada nos autos, nos termos do Relatório 
da Comissão de Sindicância Administrativa.
José Barroso Tostes Neto
Secretário de Estado da Fazenda

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477287

PORTARIA: 021
Objetivo: Conduzir veiculo ofi cial no transporte de Auditor Fiscal
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/Salvaterra/Soure/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0507678101/JOAO CARLOS DA COSTA ALVES (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 16/01/2013 a 18/01/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PREGÃO ELETRÔNICO N° 067/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477153

O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO em epígrafe, prevista 
para o dia 10/01/2013, cuja nova data será posteriormente 
divulgada.
Vera Morgado
Pregoeira

CONVITE Nº 003/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477163

O Banpará S/A torna público o RESULTADO DA FASE DE 
HABILITAÇÃO do certame em epígrafe, conforme a seguir:
1.1  Empresa HABILITADA: Construtora América Ltda.
Considerando que a única empresa participante foi habilitada no 
certame e que não há interesse em interposição de recurso, a 
CPL desde já marca a data de abertura da proposta comercial 
para o dia 11/01/2013 às 10h.
A Comissão.

DEMONSTRATIVO DE REMUNERAÇÃO 
DE PESSOAL 6º BIMESTRE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477211
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ PODER EXECUTIVO

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A
DEPTº. RECURSOS HUMANOS
ADMINISTRAÇÃO: SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA
UNID. ORÇAMENTÁRIA: BANCO DO ESTADO DO PARÁ
REF.: NOVEMBRO/2012

QUADRO
CARGO Qtd Venc/Salário Vant/Gratif Total

DIRETORES

Diretores 6 R$-   
102.215,88

R$-     2.849,28 R$-    
105.065,16

Conselheiros 17 R$-     
28.961,03

R$-            0,00 R$-      
28.961,03

Sub-Total 23 R$-   
131.176,91

R$-     
2.849,28

R$-    
134.026,19

FUNCIONÁRIOS

Aux.Ser.Gerais 6 R$-       
7.028,02

R$-       
8.378,98

R$-      
15.407,00

Motorista 7 R$-       
8.556,30

R$-       
1.585,92

R$-      
10.142,22

Assistente Social 2 R$-       
5.360,57

R$-          
215,04

R$-        
5.575,61

Consultor 3 R$-     
17.124,06

R$-       
9.533,72

R$-      
26.657,78

Aux.Manutenção 2 R$-       
2.980,16

R$-       
2.117,90

R$-        
5.098,06

Tec.Bancário Nível Médio 1172 R$-
2.381.787,38

R$-
2.898.979,18

R$- 5.280.766,56

Tec. Bancário-A01 10 R$-              
0,00

R$-       
1.158,71

R$-        
1.158,71

Engenheiro 16 R$-     
69.370,89

R$-     
38.069,94

R$-    
107.440,83

Advogado 24 R$-     
69.060,23

R$-   
192.218,07

R$-    
261.278,30

Téc. Nív. Sup. Administração
Téc. Nív. Sup.Biblioteconomia
Téc. Nív. Sup. Contador
Téc. Nív. Sup. Economista
Téc. Nív. Sup. Informática

15
1
36
4
75

R$-     
45.063,28

R$-       
2.882,94

R$-   
105.648,10

R$-     
12.108,36

R$-   
201.740,56

R$-     
61.793,45

R$-          
188,16

R$-   
119.651,93

R$-     
20.748,53

R$-   
135.562,68

R$-    
106.856,73

R$-        
3.071,10

R$-    
225.300,03

R$-      
32.856,89

R$-    
337.303,24

Sub-Total 1391 R$-
2.928.710,85

R$-
3.490.202,21

R$- 
6.418.913,06

TOTAL 1414 R$-
3.059.887,76

R$-
3.493.051,49

R$- 
6.552.939,25

REF.:DEZEMBRO/2012

QUADRO
CARGO

Qtd Venc/Salário Vant/Gratif Total

DIRETORES

CONSELHEIROS 17 R$-     
28.961,03 R$-            0,00 R$-      28.961,03

DIRETORES 6 R$-   
102.215,88 R$-  112.537,76 R$-    214.753,64

Sub-Total 23 R$-   
131.176,91

R$-  
112.537,76

R$-    
243.714,67

FUNCIONÁRIOS

ADVOGADO 25 R$-     
71.506,44

R$-     
416.237,85

R$-      
487.744,29


